הליך חקיקת חוק המאבק בטרור, התשע"ו–2016: מודל לניהול ולהנהגה מקצועית של יועץ משפטי

רחל גוטליב*

- א. מבוא
- ב. המצב המשפטי: מאבק בטרור עד חקיקת חוק המאבק בטרור
1. תקנות 84–85 לתקנות ההגנה שעניינן "התאגדות אסורה"
2. פקודת מניעת טרור, התש"ח–1948: "ארגון טרוריסטי"
3. הוראות בחוק העונשין, התשל"ז–1977: "התאחדות אסורה"
4. חוק איסור מימון טרור: "מעשה טרור" ו"ארגון טרוריסטי"
- ג. "אם תרצו אין זו אגדה": ייזום עבודת המטה לגיבוש הצעת חוק המאבק בטרור
- ד. המתחיל במלאכה אומרים לו "גמור"
- ה. חוק המאבק בטרור: תם ולא נשלם

א. מבוא

בראיון שהעניק מני מזוז עם פרישתו מתפקיד היועץ המשפטי לממשלה, סיכם, בין היתר, את תפיסת עולמו באשר לחשיבות התפקיד.

חרף הנחיצות של תיקון או החלפת דברי חקיקה אלה, שלא היה עליה חולק, ולמרות שעות רבות של עבודה שהושקעו בהכנתם, נמצא שחלק מיוזמות חשובות אלה טרם הושלמו עד היום או, לעיתים, הסתפקו בתיקוני "טלאים" בתוך הנוסח הארכאי או לצדו. שתי דוגמאות לכך הן ההחלפה הנחוצה והמתבקשת של פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 ושל פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971. על אף יוזמות וצוותי עבודה שהוקמו במהלך השנים להחלפתן בחקיקה חדשה, מתוך הכרה בנחיצות התיקונים, אלה לא קודמו ולא הושלמו עד היום.⁵

⁵ פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971. פקודת המשטרה היא פקודה מנדטורית במקורה, שעובדה לנוסח חדש בשנת 1971 ומעגנת בתוכה הוראות הנוגעות למבנה הארגוני של הארגון, סמכויות שונות, נושאים הנוגעים לשוטרים, מעמדם וזכויותיהם. בשנות התשעים הוקמו צוותי עבודה שונים שתפקידם היה להציע חוק משטרה קוהרנטי, מודרני ועדכני – שיחליף את הוראות הנוסח המנדטורי והארכאי. מלאכה זו לא הושלמה עד היום. במהלך השנים תוקנה הפקודה תיקוני "טלאים" להתאמתה לזמנים המשתנים ולהבהרת חלק מהנושאים הרבים המוסדרים בה. רק נושאים בודדים שהיו מעוגנים בה הוסדרו בחוק המשטרה, התשס"ו-2006, ס"ח 130. בדברי ההסבר להצעת חוק המשטרה (ד"ר משמעתי, כירור קבילות שוטרים, עובדים שאינם שוטרים והוראות שונות), התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 627, נכתב "החוק המוצע הוא שלב ראשון בהליך חקיקה מתוכנן, שתכליתו החלפת פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן – הפקודה), בחוק משטרה חדש ומקיף. הליך זה ייעשה בדרך של החלפת פרקים שונים בפקודת המשטרה, באופן הדרגתי, בחקיקה עדכנית, שתאוגד לבסוף בנוסח משולב לחוק משטרה חדש ועדכני. החקיקה העדכנית תביא לידי ביטוי את השינויים שחלו במשך השנים בעבודת המשטרה ושינויים נוספים הנדרשים בעבודתה, בין השאר לאור חוקי היסוד שנחקקו במדינה, והערכים המגולמים בהם". עד היום טרם הושלמה חקיקת הפרקים הנוספים. משמעות הדברים היא שעד היום אין דבר חקיקה מודרני, קוהרנטי וברור בהתייחס לתפקידי המשטרה, סמכויותיה השונות, זכויות וחובות השוטרים המשרתים בה, עצמאותה והיחס בינה לבין הדרג הפוליטי אליה, כפי שהיה אך טבעי ומתבקש שיעשה זה מכבר. באופן דומה פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971, נחקקה על ידי שלטונות המנדט הבריטי בשנת 1946 ועובדה לנוסח חדש בשנת 1971. הנוסח המנדטורי תוקן כמה פעמים טרם עובד לנוסח חדש. הנוסח החדש תוקן גם כן עשרות תיקוני טלאים. מדובר בנוסח ארכאי, שנושאים עקרוניים רבים הנוגעים לזכויות אסירים ודרך ניהול בית הסוהר אינם מעוגנים בו באופן הולם ברמה של חקיקה ראשית.

מדובר באסופת חוקים שונים במהותם, לפרקים חופפים בנושאים ובהגדרות של מושגי היסוד אך חסרים קוהרנטיות בנושאים הכלולים בהם; חלקם אנכרוניסטיים; חלקם לא ברורים ונתונים לפרשנות משתנה; חלקם תוקנו במרוצת השנים ב"חקיקת טלאים" שהותירה אי-בהירות, עמימות וחוסר קוהרנטיות.

דברי החקיקה המרכזיים בתחום היו תקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945; פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948; סעיפים ייחודיים בחוק העונשין, התשל"ז-1977; וחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005.⁸

לא פחות שחקיקתם טרם הושלמה למרות הכרה בנחיצותם או לא הושלמה אף כי הושקעו שעות עבודה רבות בהכנת הצעת חקיקה חלופית או מתקנת.

6 חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016, ס"ח 898.

7 תזכיר חוק המאבק בטרור, התש"ע-2010; הצעת חוק המאבק בטרור, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 1408.

8 לסקירה תמציתית של דברי החקיקה ששימשו את גורמי האכיפה בישראל למאבק בטרור ראו נעמה פויכטונגר, "חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016 - כאבי גדילה" שורשים במשפט 911, 912-914 (דינה זילבר עורכת 2020).

אחת המטרות העיקריות בגיבוש הצעת החוק למאבק בטרור הייתה לתקן את המצב המשפטי הכאוטי; להביא לביטול החוקים הארכאיים השונים; ולגבש הסדרה אחידה וברורה ככל האפשר של הגדרת גבולות תופעת הפשיעה הייחודית הזו, והכלים המשפטיים הראויים והדרושים למניעתה ולמאבק בה.

¹³ ראו צור, לעיל ה”ש 10, בעמ 48.

לכך – קביעת גובה העונש המרבי, והן לשר – הוא ללא ספק בעייתית. שילוב כזה, אף נוגד את עקרון החוקיות שהוא אחד מאבני היסוד החשובים במשפט הפלילי, ובוודאי כשמדובר בעבירה שמהותה הגבלה של חופש ההתאגדות.

2. פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948: "ארגון טרוריסטי"

פקודת מניעת טרור,¹⁴ היא פקודה אשר נחקקה בדחיפות רבה על ידי מועצת המדינה הזמנית סמוך לאחר הקמת המדינה.¹⁵ הפקודה הסדירה נושאים של עבירות הקשורות בטרור. למשל, פעילות בארגון טרוריסטי, חברות ותמיכה ב"ארגון טרוריסטי", סמכויות הקשורות ברכוש של ארגון כאמור וכן דרכים מינהליות להכרזה על ארגון כאמור. פקודה זו הותנתה בהכרזה על מצב חירום לפי פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. במהלך השנים הוכנסו תיקונים נקודתיים בפקודה, אולם תפיסת היסוד שבבסיסה לא השתנתה. גם בפקודה זו הגדרת "ארגון טרוריסטי" רחבה ביותר ועמומה:¹⁶

"חבר אנשים המשתמש בפעולותיו במעשי אלימות העלולים לגרום למותו של אדם או לחבלתו או באיומים במעשי אלימות כאלה".

17 ע"פ 3793/18 פלוני נ' מדינת ישראל, בעמ' 24-26 לפסק הדין של השופט מזוז (נבו) (3.5.2020).

משמעות ראייתית.¹⁸ הכרזה כאמור תשמש "הוכחה בכל דיון משפטי, כי אותו חבר אנשים הוא ארגון טרוריסטי, אלא אם יוכח ההיפך". כמו כן עוגנו בפקודה חזקות ראייתיות אחרות הנוגעות להוכחת יסודות עבירה הנוגעים לחברות בארגון.¹⁹

3. הוראות בחוק העונשין, התשל"ז-1977: "התאחדות אסורה" סעיפים שונים בפרקים ז' ו-ח' לחוק העונשין,²⁰ עוסקים ב"עבירות בטחון". סעיפים אלו כוללים מגוון רחב של עבירות, לרבות עבירות של בגידה, המרדה, ריגול וכדומה – לא רק כאלה עם מאפייני "טרור". סעיפים 145-150 לחוק העונשין קובעים עבירות בקשר ל"התאגדות אסורה". הגדרת התאגדות אסורה הנוגעת לענייננו היא:²¹

(2) חבר בני אדם, מואגד או לא מואגד, שבחוקתו או בתעמולתו או בדרך אחרת הוא מטיף או מעודד לעשות מעשה שמטרתו המפורשת או המשתמעת היא המרדה כמשמעותה בסימן א'; [...]"

העונש המקסימלי בגין חברות בהתאגדות אסורה הוא שנת מאסר,²² ובגין קריאה

18 ס' 8 לפקודה.

19 ראו ס' 9-11 לפקודה; כן ראו: צור, לעיל ה"ש 10, בעמ' 48-50.

20 חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

21 ס' 145 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

22 שם, בס' 147.

לבצע הפעולות המנויות בהגדרת התאגדות אסורה – שלוש שנות מאסר.²³ בחוק העונשין נקבעו עבירות נוספות הקשורות להתאגדות אסורה כגון תרומות להתאגדות אסורה ופרסומי התאגדות אסורה.

גם הגדרה זו היא הגדרה רחבה הכוללת, בהגדרת שתי הפעולות הראשונות המנויות בה, את יסוד האלימות וגם את התכלית המדינית והפוליטית בהיבט רחב מאד.

4. חוק איסור מימון טרור: "מעשה טרור" ו"ארגון טרוריסטי"

עם השנים היה ברור שהכלים המעוגנים בדברי החקיקה הקיימים, על אף היותם רחבים ופתוחים לפרשנות – אינם נותנים מענה למאפיינים המשתנים והמתפתחים של פעילות הטרור. בשנת 2003 הגיש שר המשפטים לכנסת את הצעת חוק איסור מימון טרור, התשס"ג-2003.²⁴ בדברי ההסבר להצעה מפורטים הכלים המשפטיים העומדים לרשות המדינה למאבק בטרור, היינו – הוראות תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945; פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948; והוראות חוק העונשין. צוין כי החוק מוצע מחמת המגמה הרואה בלוחמה במימון הטרור מאבק בין-לאומי וכלל עולמי, בפרט נוכח שיטות המימון של ארגוני הטרור החוצות-יבשות. החוק המוצע נועד לשפר את הכלים הנתונים לרשויות לשם מאבק במימון טרור. חוק זה עוסק בעיקרו בשני היבטים:²⁵ קביעת עבירות בקשר למימון טרור ומתן כלים מינהליים ושיפוטיים לשיפור יכולת המלחמה במימון הטרור על היבטיו השונים. גם כאן מדובר בחקיקת "טלאי" על המצב המשפטי הלא קוהרנטי הקיים. לא נעשה בשלב זה מאמץ לאחד את הוראות דברי החקיקה השונים בנושא זה ולתת ביטוי קוהרנטי למושגים ולדרכי האכיפה בנושא המאבק בטרור. החוק יוחד לנושאי מימון טרור בלבד, וגם נושא ההכרזה על ארגון טרור, המוסדר בחוק, יוחד רק לארגונים זרים. אולם בחוק זה נכללה, לראשונה, הגדרה רחבה ומדויקת יותר של מושגי היסוד הדרושים למאבק בטרור, הוגדרו היסודות המהותיים לאפיון פעולות טרור – תכלית, מאפיינייה

23 שם, בס' 146.

24 ה"ח הממשלה 552.

25 חוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005, ס"ח 76.

ומהותה. עם זאת, הגדרות אלה יוחדו, כאמור, לחוק זה בלבד, היינו רק להתמודדות עם תופעת מימון הטרור.

מושגי מפתח בסעיף ההגדרות הם "ארגון טרור" ו"מעשה טרור"

"ארגון טרור –

חבר בני אדם שפועל לביצוע מעשה טרור או במטרה לאפשר או לקדם ביצוע מעשה טרור; לעניין זה אין נפקא מינה –

חרף הצורך הברור ברפורמה מקיפה בנושא המאבק בטרור, נוכח החששות כאמור של גורמי האכיפה, נדרשה החלטה נחושה והנהגה מקצועית איתנה כדי ליזום ולקדם מהלך מקיף זה. החלטה נחרצת זו התקבלה על ידי מני מזוז, כיועץ המשפטי לממשלה בשנת 2005, אגב גיבוש הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (עצור שאינו תושב, החשוד בעבירת ביטחון – הוראת שעה) התשס"ו–2005 (להלן: הוראת השעה).²⁷ בהצעת חוק זו הוצע לעגן סמכויות אכיפה רחבות יותר לגבי עצור החשוד ב"עבירת בטחון". לפי דברי ההסבר, סמכויות אלה נועדו לתת מענה מידי לצורך למנוע או לסכל "פיגוע טרור". זאת, כיוון שהובהר שאין די בסמכויות שיש לרשויות האכיפה להתמודדות עם איום הטרור נוכח סיום הממשל הצבאי באזור חבל עזה, סמכויות שהיו להן קודם לכן כלפיהם מכוח תחיקת הביטחון ובדומה למצב כיום באזור יהודה ושומרון.

רוח זו היא שדחפה להקשיב לצורכי גורמי האכיפה להתמודדות עם תופעת פשיעה ייחודית זו מצד אחד; ומהצד השני, חיפשה מענה מאוזן ומידתי התואם את ערכי היסוד של השיטה הדמוקרטית ונשען על מודלים

²⁹ תזכיר חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון), התש"ע-2010.

³⁰ ראו דברי ההסבר לסעיף 1 להצעת חוק המאבק בטרור, התשע"ה-2015, ה"ח 1066.

מקובלים בעולם. רוח זו היא מודל למנהיגות מקצועית מעוררת השראה של יועץ משפטי.

השלמת מהלך זה על ידי מני מזוז כיועץ משפטי לממשלה הייתה מהלך "אל חזור". למרות העיכוב הרב בדיון בהצעת החוק בכנסת עד השלמת חקיקתו בשנת 2016, אפשר לקבוע ללא ספק כי נוסח תזכיר החוק שהופץ והונח על שולחן ועדת השרים היה הבסיס והתשתית להשלמת הליכי החקיקה בכנסת, גם אם זו הושלמה לאחר פרישתו.

עם זאת צוין בדברי ההסבר כי עם השלמת חקיקת חוק המאבק בטרור והחוק לביטול תקנות מתקנות ההגנה, תיבחן האפשרות לקדם המשך עבודת הבדיקה לגבי התקנות שיישארו בתוקף, במטרה לקדם חקיקה חלופית הולמת

³¹ הצעת חוק לתיקון תקנות ההגנה (שעת חירות) (ביטול תקנות), התשע"ג-2013, ה"ח הממשלה 992.

שתאפשר את ביטולן בהמשך.³²

רק באוגוסט 2015 הועלתה לדיון מחודש בכנסת הצעת חוק המאבק בטרור בנוסח ששולבו בו כמה תיקונים.³³ הליך החקיקה בכנסת הושלם ביום 23.6.2016. הדיון בהצעת החוק לביטול תקנות ההגנה מוזג עם הדיון בהצעת חוק המאבק בטרור וביטול התקנות שהוחלט על ביטולן עוגן בחוק זה (סעיף 76 לחוק המאבק בטרור).³⁴

32 בה-בעת הוצאה הנחיית יועץ משפטי לממשלה לעניין שימוש בתקנות ההגנה לאחר חקיקת חוק המאבק בטרור. ראו: פויכטונגר, לעיל ה"ש 8, בעמ' 917.

33 הצעת חוק המאבק בטרור, התשע"ה-2015, ה"ח 1066.

34 ראו פויכטונגר, לעיל ה"ש 8, בעמ' 915; הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 1.2102 "שימוש בתקנות ההגנה (שעת חירום) 1945, לאחר חקיקתו של חוק המאבק בטרור התשע"ו-2016" (13.9.2016).

35 לפירוט ההתדיינות בכנסת בהחלטה בין ניסוח מצומצם וממוקד של סעיפי החוק לבין הנוסח הרחב יותר שיאפשר שימוש אפקטיבי בחוק במאבק בטרור במציאות המשתנה תדיר, תוך קביעת מנגנוני איזון כדי להבטיח יישום מידתי וזהיר, ראו: פויכטונגר, שם, בעמ' 916.

תקופתית.